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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Budget 2022- Socialudvalgets område

00.30.04-Ø00-1-21

Beslutningstema
Første drøftelse af forslag til reduktioner, udvidelser, budgetudfordringer samt langsigtede analyseemner. Mulighed for at
drøfte administrativt anlægsoplæg og nye anlægsforslag.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte den 11. februar 2021 tidsplan og proces for budget 2022.
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et prioriteringskatalog på 1% af servicerammen. Fokus er på reduktionsforslag, som påvirker
serviceniveauet mindst muligt. Forslagene prioriteres.
At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,2 mio. kr.
At drøfte budgetudfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
At drøfte, om der er emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2023. Fremsendes til Økonomiudvalgets møde i juni.
At drøfte administrativt forslag til basisanlæg og nye anlæg, jfr. nedenfor.

Der er ikke frie anlægsmidler i 2022-2024. Nye anlæg kræver ændret prioritering indenfor rammerne. Der bliver
udarbejdet et administrativt forslag til basisanlæg og en kvalificering af udgiftsfordelingen mellem årene for øvrige
anlægsforslag. Dette danner udgangspunkt for fagudvalgenes drøftelse.

På dette møde drøftes reduktioner efter oplæg fra forvaltningen samt forslag til udvidelser. For udvalget udgør reduktioner
på 1% af servicerammen 3,050 mio. kr. og udvidelser på 0,5% udgør 1,525 mio. kr.

Forvaltningen vil endvidere på mødet orientere om eventuelle budgetudfordringer.

Udvalget kan endvidere drøfte emner til større langsigtede analyseområder og det fremsendte administrative forslag til
basisanlæg samt nye anlægsprojekter.

Udvalgets oplæg vedr. udvidelser, langsigtede analyseområder samt nye anlægsprojekter m.v. viderebehandles på
udvalgsmødet i juni måned. Der er minibudgetseminar den 30. juni og budgetseminar den 8. og 9. september 2021.

Direktionen indstiller,
at reduktionsforslag drøftes,
at udvidelsesforslag drøftes samt
at budgetudfordringer, langsigtede analyseemner og administrativt anlægsoplæg drøftes.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Der udarbejdes forslag til reduktions- og udvidelsesforslag til næstkommende socialudvalgsmøde på baggrund af de
faldne bemærkninger.
Der udarbejdes deslige forslag til anlægsønsker til budgetlægningen for 2022 samt overslagsår.

Bilag

Anlæg Budget 2022 - Socialudvalget



Punkt 3: Politisk ledelsesinformation for Socialudvalget

00.01.00-P35-7-19

Beslutningstema
Orientering om den politiske ledelsesinformation for 1. kvartal 2021.

Sagsfremstilling
Politisk ledelsesinformation for januar til marts måned 2021 indenfor Socialudvalgets område.

På Socialudvalgets område ligge forbrugsprocenten ultimo marts på 23,3 %. Dette fordeler sig med 25,2 % for Børn &
Unge og 27,5 % for Voksen Social, 20,0 % Førtidspensioner m.v., overførselsudgifter og 29,4 % for Socialudvalget
udenfor servicerammen.

Vedrørende ledelsesinformation på børne- og ungeområdet bemærkes følgende:

Tabel 2.1.1. Det specialiserede sociale område for børn forventer et merforbrug på 9,2 mio. kr. Der verserer 2 sager
i Ankestyrelsen, hvor eventuelt krav udgør 0,9 mio. kr.
Figur 2.2.2. Der er pt. ialt 167 anbringelser, hvoraf 31 er i efterværn.

Vedrørende ledelsesinformation på voksenområdet bemærkes følgende:

Tabel 3.1.1. Det specialiserede sociale område for voksen forventes et samlet merforbrug på 4,6 mio. kr. Tallene
fordeler sig med et merforbrug på 8,2 mio. kr. er køb af pladser indenfor servicerammen og en forventet merindtægt
på ca. 3,6 mio. kr. Der verserer 4 sager i Ankestyrelsen, hvor eventuelt krav udgør 1,5 mio. kr.
Tabel 3.5.2. Pr. ultimo marts 2021 er der tilkendt ialt 8 førtidspensioner.
Tabel 3.5.2. Pr. ultimo marts 2021 er der tilkendt ialt 15 seniorpensioner.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

1 kvt. Socialudvalget 2021.pdf



Punkt 4: Orientering om den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde.

27.00.00-Ø00-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om udviklingen på det specialiserede socialområde, og heraf afledte økonomiske
konsekvenser.

Historik
Socialudvalget besluttede på udvalgsmødet den 6. april 2021, at udvalget ønskede at følge udviklingen på det
specialiserede socialområde og heraf afledte økonomiske konsekvenser.

Sagsfremstilling
Orientering til Socialudvalget den 6. april 2021 af det samlet merforbrug pr. 28. februar 2021 udgjorde 15,9 mio. kr.
(Netto udgifter efter statsrefusion). Budgetopfølgning pr. 31. marts viser et forventet merforbug på 13,9 mio. kr.
Nedjustering af merforbruget på 2,0 mio. kr. er på Børn & Familie og skyldes UKN sager som forventes, at overgå til en
mindre foranstaltning og ikke disponeret midler er nedskrevet med 0,4 mio. kr. til nye tilgange. Området Børn & Familie
er historisk et område med mange bevægelser og deraf justeringer. Det giver udsving i den månedlige økonomiske
afrapportering, som understøttes af årsagsforklaringer.
Forvaltningen har gennemgået alle funktionsområder på Børn & Familie, og har udarbejdet handleplan med henblik på at
finde finansiering til dækning af nye sager og til at nedbringe det forventede merforbrug.
Socialudvalget orienteres hermed om udviklingen på det specialiserede socialområde, og heraf afledte økonomiske
konsekvenser:

1. Status på den økonomiske udvikling for det specialiserede socialområde
2. Status på handleplan 2021 - 2022 for Børn & Familie, april 2021.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Status Økonomisk handleplan 2021-2022 Børn og familie

Økonomiopfølgning pr. 31.03.2021



Punkt 5: Evaluering af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan

00.01.00-P00-2-18

Beslutningstema
I denne sag evaluerer udvalget egne tiltag finansieret af puljen under Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-
2020. Derudover orienteres udvalget om processen for den endelige evaluering af visions- og strategiplanen.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte Visions- og Strategiplanen i maj 2018, og i februar 2019 godkendte
Kommunalbestyrelsen to handleplaner for gennemførelse af indsatser. Den ene handleplan omfatter indsatser, der
finansieres af 11 mio. kr. puljen til udmøntning af Visions- og Strategiplanen. Den anden handleplan omfatter indsatser,
der kan finansieres indenfor det eksisterende budget.

I december 2019 godkendte Kommunalbestyrelsen en midtvejsevaluering, som tog udgangspunkt i de to handleplaner.
Forvaltningen havde udarbejdet statusnotater, som var til drøftelse i alle stående udvalg, 17.4-udvalg og Økonomiudvalget
forud for Kommunalbestyrelsens godkendelse.

Ved budgetlægningen for 2020-2023 besluttede Kommunalbestyrelsen, at kommunen vil inddrage FN's Verdensmål for
bæredygtig udvikling i det strategiske arbejde. Dette medførte, at der blev nedsat en politisk styregruppe, der i løbet af
2020 har arbejdet med dette. I en involverende proces med den øvrige Kommunalbestyrelsen prioriterede den politiske
arbejdsgruppe, hvilke verdensmål, der skal indgå i kommunens strategiske arbejde. Følgende verdensmål blev udvalgt:
Mål 3 om Sundhed og trivsel
Mål 4 om Kvalitetsuddannelse
Mål 8 om Anstændige jobs og økonomisk vækst
Mål 11 om Bæredygtige byer og lokalsamfund
Mål 7 om Bæredygtig Energi
Mål 13 om Klimaindsats
Mål 14 om Livet i Havet
Mål 15 om Livet på Land
Visions- og Strategiplanen er opdateret med de udvalgte verdensmål, ligesom "Mestring af eget liv" er indarbejdet som en
selvstændig strategi i planen. Kommunalbestyrelsen godkendte i februar 2021 den reviderede Visions- og Strategiplan.
Organisationen arbejder således efter den reviderede plan frem til medio 2022, hvor en ny Kommunalbestyrelsen
forventes at have sat sine pejlemærker for 2022-2025.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har tradition for, at Kommunalbestyrelsen i slutningen af valgperioden evaluerer Visions- og
Strategiplanen, som dermed giver afsæt for det strategiske arbejde i den kommende Kommunalbestyrelse. Som noget nyt i
den nuværende periode er der afsat en pulje på 11 mio. kr. til udmøntning af Visions- og Strategiplanen. For rettidigt at
følge op på forbruget af denne pulje opdeles slutevalueringen denne gang i to trin.

Trin 1:
I maj 2021 gennemføres en evaluering af de projekter, der er igangsat under puljen til udmøntning af Visions- og
Strategiplanen. Med fokus på både fagligt udbytte og økonomi evalueres det enkelte projekt i det udvalg, hvor projektet er
forankret. Evalueringerne samles og godkendes endeligt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Trin 2:
I november-december gennemføres den samlede slutevaluering af Visions- og Strategiplanen. Et sammendrag af
evalueringen fra trin 1 indgår. Der sker evaluering i samtlige udvalg i november. Udvalgenes evalueringer bearbejdes og
indarbejdes i den endelige slutevaluering, som forelægges til Kommunalbestyrelsens godkendelse i december.

Til gennemførelse af trin 1 evaluerer udvalget indsatser med midler fra den afsatte pulje, der vedrører udvalgets eget
område. Følgende indgår i evalueringen:

Hvad var målet med indsatsen?
I hvilken grad er målet nået?
Hvilke handlinger iværksættes i fald målet endnu ikke helt er nået?
Hvor mange penge var der bevilliget?
Er det bevilligede beløb brug/forventes det brugt inden udgangen af 2021?

Kommunaldirektøren indstiller,



at udvalget gennemfører evalueringens Trin 1, og
at udvalgets evaluering indgår i en samlet evaluering af Trin, som videresendes til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kultur og Fritid - Evaluering af indsatser finansieret af pulje til udmøntning af Visions- og Strate

Indsatser i Visions- og strategiplan ultimo 2020.pdf

Socialudvalget - Evaluering af indsatser finansieret af pulje til udmøntning af Visions- og Strategi



Punkt 6: Forslag til videreførsel af "2ndhand shop" ved Vidåværkstedet

27.00.00-A00-19-21

Beslutningstema
Under dette punkt skal drøftes hvilke muligheder Socialudvalget har for videreførelse af beskæftigelsestilbudet "2ndhand"
ved Vidåværkstedet.

Historik
I foråret 2016 indgik Vidåværkstedet et samarbejde med Tønder Forsyning om drift af en genbrugsbutik ved navn
2ndHand på Hartmannsvej i Tønder. Genbrugsbutikken sælger ting afleveret på kommunens genbrugspladser.
Tønder forsyning har lejet sig ind på adressen med en 1 årig kontrakt som fornyes et år af gangen. Vidåværkstedet lejer
lokaler af Tønder Forsyning. Målet med samarbejdet var at lave en socialøkonomisk virksomhed, hvor borgerne og
medarbejderne fra den Beskyttede Beskæftigelse skulle arbejde sammen med Forsyningen’s personale om driften.
Vidåværkstedet fik en butik i butikken og drev i starten en cafe´ hvor der blev solgt kaffe og kage.
Vidåværkstedet producerer forskelligt brugskunst som sælges i butikken. Forsyningen står primært for drift af butikken
der sælger genbrugsting.
Tønder Forsyning har underskud på driften af deres del af genbrugsbutikken, hvorfor bestyrelsen har besluttet at 2ndHand
nedlægges i deres regi. Lejemålet og samarbejdet er på den baggrund opsagt med udgangen af 2021.

Sagsfremstilling
Der er i Regeringens Klimaaftale fra juni måned fokus på, at kommunerne skal sikre at mest muligt af det der afleveres på
genbrugspladserne, rent faktisk genbruges. Det ønskes bl.a. gennemført ved at frivillige organisationer også skal have
adgang til det genbrugelige affald, samt at borgerne også kan få adgang til det.
I det lys er der flere kommuner der har indledt samarbejder mellem de frivillige organisationer og kommunens
forsyningsvirksomhed. I Odense kommune har Forsyningsselskabet lavet en fordelingscentral mellem genbrugspladserne
og de frivillige foreningers butikker, som skal sikre at mest muligt genbruges. Den model er der blevet arbejdet videre på,
for en implementering i Tønder kommune. Tønder Forsyning ser gerne, at Tønder kommune (Vidåværkstedet) overtager
denne fordelingsopgave af det genanvendelige affald, når de selv trækker sig ud af 2ndhand Shoppen.
Ud fra en faglig vinkel er Vidåværkstedet meget interesseret i at drive genbrugsbutikken videre. Der er rigtig mange gode
arbejdsopgaver for brugerne tilknyttet en genbrugsbutik og der er opgaver, som kan varetages af alle brugere uanset
handicap.
Kunderne vil møde brugerne i butikken, når de sætter varer på hylderne, når der gøres rent, når der hamres og bankes og
høvles, når der betales og når der gives råd til køb.
Vidåværkstedet arbejder med OCN-bevis. Et arbejdsbevis som viser hvad brugeren kan indenfor et specifikt område. Bl.a.
Kompetencecentret arbejder med samme beviser. Det bør afklares hvilke mulighederne for samarbejde der er mellem de
de forskellige indsatsområder i kommunalt regi. Et samarbejde hvor 2ndHand tilbyder praktikpladser og/eller
mentorordninger. Der kan eksempelvis være tale om at arbejdsprøve borgere fra Kompetencecenteret.
I arbejdet med at afklare 2ndhand´s fremtid indgår endvidere muligheder for samarbejde med de øvrige kommunale
beskyttede værksteder, med frivilligeorganisationer, med frivillige iøvrigt, med kunstnere, Højer Design Efterskole mv

Økonomi
De nuværende samlede udgifter til lejemålet er som følger:
Samlet husleje ex. moms : 310.000 kr.
Udgift til vand,varme mv. : 220.000 kr.
Ialt samlet udgift ex moms: 530.000 kr.
Vidåværkstedets andel af udgifterne har i perioden været ca. 220.000 kr. om året.

Vi forespørgsel hos nuværende ejer af bygningen, vil Vidåværkstedet kunne leje disse til en årlig husleje på 382.500 kr.
om året ex. moms.
Hertil skal lægges udgifter til varme/vand mm. på skønsmæssigt 300.000 kr. om året, hvilket giver en samlet årlig udgift
ex. moms på ca. 600.000 kr.
Indtægterne på salg lød i 2020 på 875.000 kr., hvorfor udgifterne til husleje mv. kan finansieres af den vej.
Det bemærkes dog, at dette forudsætter at der fortsat kommer rigeligt med genbrugsmateriale fra genbrugspladserne til
salg i butikken, samt at rollen som fordelingscentral til de frivillige organisatuioner ikke betyder at alt sælges i deres
butikker og ikke i 2ndhand shoppen.

Fagchefen for Psykiatri/Handicap indstiller,
At mulighederne for en videreførelse i 2022 af 2ndhand shoppen drøftes.



Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Der udarbejdes beslutningsgrundlag for videreførelse af 2nd hand shoppen til forelæggelse for Socialudvalget på
kommende møde.



Punkt 7: Orientering om sagsbehandlingsfrister på det specialiserede børne-
og ungeområde.

00.16.00-A26-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om de gældende sagsbehandlingsfrister på det specialiserede børne- og
ungeområde.

Sagsfremstilling
Ifølge retssikkerhedsloven skal kommunerne behandle ansøgninger om hjælp og støtte så hurtigt som muligt, med henblik
på at afgøre, om der er et hjælpebehov og i så fald hvilken indsats der skal iværksættes. På de enkelte sagsområder skal
der derfor fastsættes frister for, hvor lang tid der må gå, fra modtagelse af en ansøgning om hjælp, til afgørelsen skal være
truffet. Den angivne sagsbehandlingsfrist dækker sagsbehandlingstiden, efter der foreligger komplet ansøgningsmateriale.

Sagsbehandlingsfristerne er pr. april 2021 gennemgået og der er ingen ændringer. De gældende sagsbehandlingsfrister er
vedlagt som bilag.

Sagsbehandlingsfristerne offentligøres ligeledes på kommunens hjemmeside.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Sagsbehandlingsfrister på det specialiserede børne- og ungeområde, Tønder Kommune.



Punkt 8: Tilsynsrapport Socialtilsyn Syd, Damparken

27.00.00-K09-4-21

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Bostøtte Damparken fremlægges for Socialudvalget

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Bostøtte Damparken. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og
vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse.
På baggrund af uanmeldt tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet samlet set
opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.

Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala, hvor der arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middel grad opfyldte
(3), i lav grad opfyldte (2), i meget lav grad opfyldte (1).

Inden for de syv som indgår i kvalitetsmodellen har tilsynet rettet fokus på følgende temaer:

uddannelse og beskæftigelse
selvstændighed og relationer
sundhed og trivsel
organisation og ledelse

Uddannelse og beskæftigelse
Der er sket en stigning i den gennemsnitlige vurdering fra 4,0 til 5,0 siden sidste tilsynsbesøg.
Dette knytter an til indikator 1 a (tilbuddet opstiller individuelle mål ift. at understøtte borgernes beskæftigelse), hvor der
er sket en stigning fra 3 (i middel grad opfyldt) til 4 (i høj grad opfyldt).

Selvstændighed og relationer
Der er ingen ændringer i den gennemsnitlige bedømmelse, som fremdeles fastholder en vurdering på 5,0 siden sidste
tilsynsrapport
Alle indikatorer i tilknytning til dette tema vurderes til 5 (i meget høj grad opfyldt)

Sundhed og trivsel
Der er ingen ændringer i den gennemsnitlige vurdering, som fremdeles fastholder en vurdering på 5,0 siden sidste
tilsynsrapport.
Alle indikatorer i tilknytning til dette tema vurderes til 5 (i meget høj grad opfyldt)

Organisation og ledelse
Der er sket en stigning i den gennemsnitlige vurdering, fra 4,9 til 5,0 siden sidste tilsynsbesøg
Dette knytter an til indikator 9a (borgerne har i forhold til deres behov tilstrækkelig kontakt til
personale med relevante kompetencer), hvor der er sket en stigning fra 4 (i høj grad opfyldt) til 5 (i meget høj grad
opfyldt).

Billedet angiver at samlet set udmærker Damparken sig med en score på enten 4 (i høj grad opfyldt), eller 5 (i meget høj
grad opfyldt) på samtlige indikatorer i tilsynsrapporten.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport, Socialtilsyn Syd Damparken



Kvalitetsmodel efter anmodning_25_03_2021_08_24.pdf



Punkt 9: Gensidig Orientering

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden

2. Orientering fra forvaltningen

Der er afholdt en række administrative møder NGO'er, herunder BROEN, KFUM - Ballast, HomeStart.
Indvielse af Familie Værkstedet d. 1. juni 2021, som er et 5-årig partnerskabsprojekt mellem Frelsens Hær og
Tønder Kommune, med midler fra Den A.P. Møllerske Støtterfond.
Informationsmøde d. 4. juni 2021 for pleje- og netværksfamilier, om den ny oprettede PUP-uddannelse i Tønder.
Årsregnskab og revisors erklæring på projektregnskab for Svalen

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Fagchef for Psykiatri og Handicap
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Der indkaldes til afholdelse af pårørenderådsmøde i juni måned.

Der er godkendt én extra ansøgning til konfirmationslegatet.

Peter Christense orienterede om første møde i den politiske styregruppe for udarbejdelse af Tønder Kommunens
Psykiatriplan.

Bilag

Årsregnskab og erklæring på projektregnskab for Svalen



Punkt 10: Eventuelt

00.22.04-P35-2-17

Sagsfremstilling
Eventuelt.



Punkt 11: Underskriftsark

00.00.00-P35-5-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".
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